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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς  

Τον Υπουργό Εξωτερικών  

Και τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

 

 

ΘΕΜΑ: Ελληνική αποστολή «θανάτου» στη Λιβύη με ευθύνη της 

ελληνικής κυβέρνησης.  

 

Σύμφωνα με την απάντηση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας (αρ. πρωτ. 

Φ.900α/3952/19890, 17 Μαΐου 2025), σε σχετική ερώτηση βουλευτών της Νέας 

Αριστεράς  (αρ. πρωτ. 3952/13.3.2025)  η ανθρωπιστική αποστολή στη Λιβύη 

τον Σεπτέμβριο του 2023, που οδήγησε στον θάνατο πέντε Ελλήνων (μεταξύ 

αυτών και στρατιωτικών στελεχών), πραγματοποιήθηκε υπό τις κατευθύνσεις 

και τον συντονισμό του Υπουργείου Εξωτερικών, το οποίο φέρεται ως καθ’ ύλην 

αρμόδιο για την υλοποίηση του μέρους της αποστολής στο έδαφος της Λιβύης, 

βάσει του άρθρου 10 του π.δ. 51/2023. Ωστόσο, το Υπουργείο Εξωτερικών δεν 

έχει απαντήσει στα πολύ σοβαρά ερωτήματα που τέθηκαν για την εν λόγω 

αποστολή, ενώ γίνεται φανερό πως το Υπουργείο Άμυνας αποποιείται κάθε 

ευθύνη για τα όσα τραγικά συνέβησαν στην «αποστολή θανάτου» στη Λιβύη, 

μετά και τις συγκλονιστικές αποκαλύψεις (“Αποκάλυψη: «Με απόφαση 

Μητσοτάκη η αποστολή θανάτου στη Λιβύη»”, Data Journalist, 12.3.2025).  

Ωστόσο, τίθενται σοβαρά ερωτήματα για το πώς είναι δυνατόν μια αποστολή με 

σαφές στρατιωτικό σκέλος (συμμετοχή στρατιωτικών δυνάμεων) να τελεί 

αποκλειστικά υπό την ευθύνη του Υπουργείου Εξωτερικών, όπως 

υποστηρίζεται από το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.  

Επειδή, το Υπουργείο Εξωτερικών δεν έχει απαντήσει εδώ και δύο μήνες στα 

κρίσιμα ερωτήματα που του τέθηκαν σε προηγούμενη κοινοβουλευτική 

ερώτηση σχετικά με την αποστολή στη Λιβύη,  

Επειδή, μοιάζει αδιανόητο να μην συμμετείχε το ΥΠΕΘΑ, όπως αναφέρει η 

απάντησή του, στον συντονισμό της εν λόγω αποστολής στη Λιβύη,  
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Επειδή, η Πολιτεία οφείλει να ενημερώσει τον ελληνικό λαό και να 

λογοδοτήσουν οι υπεύθυνοι για την αποστολή «θανάτου» στη Λιβύη που 

κόστισε τη ζωή σε πέντε ανθρώπους, 

 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

1. Ποιός αποφάσισε τελικά την αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας στη 

Λιβύη; 

 

2. Ποιά είναι η συγκεκριμένη νομική και επιχειρησιακή βάση βάσει της 

οποίας το Υπουργείο Εξωτερικών αναλαμβάνει πλήρως τον συντονισμό 

και την ευθύνη ανθρωπιστικών αποστολών που περιλαμβάνουν 

στρατιωτική συμμετοχή; 

3. Πώς εξασφαλίζεται ο επιχειρησιακός έλεγχος και η λογοδοσία σε τέτοιες 

αποστολές; 

4. Ποιοί φορείς εντός του Υπουργείου Εξωτερικών έλαβαν τις αποφάσεις 

και πώς διαμορφώθηκε η τελική σύνθεση και φύση της αποστολής; 

5. Είναι δυνατόν το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας να μην έχει ευθύνη για 

στρατιωτική αποστολή στην οποία συμμετέχουν στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων, έστω κι αν αυτή χαρακτηρίζεται ως «ανθρωπιστική»; 

6. Πώς διασφαλίστηκε από το ΥΠΕΘΑ ότι οι συνθήκες ασφάλειας, 

εκπαίδευσης, εξοπλισμού και εντολών ήταν επαρκείς, όταν δηλώνει πως 

η ευθύνη βαρύνει αποκλειστικά το ΥΠΕΞ; 

7. Με ποιόν τρόπο συμμετείχε ή δεν συμμετείχε το Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας στη διαδικασία λήψης αποφάσεων για τη συγκεκριμένη 

αποστολή; 

8. Τί απαντάει το Υπουργείο Εξωτερικών στα όσα αναφέρονται στην 

γραπτή απάντηση του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, σχετικά με την 

αποκλειστική ευθύνη που του αποδίδεται για την αποστολή στη Λιβύη 

τον Σεπτέμβριο του 2023 που στοίχισε τη ζωή πέντε Ελλήνων;  

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
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